UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 307/SGDĐT-CTTT-GDCN
V/v tuyên truyền, phổ biến pháp luậtvề

bầu cử phục vụ cuộc bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hưng Yên, ngày 05 tháng 3 năm 2021

Kính gửi:

- Các trường THPT; Trường PT có nhiều cấp học;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trung tâm GDNN- GDTX; Trung tâm GDTX tỉnh;

- Các trường ĐH, CĐ Cộng đồng Hưng Yên.

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-HĐPH  ngày 01/3/2021 của Hội đồng Phổ

biến giáo dục pháp luật tỉnh tỉnh Hưng Yên về việc tuyên truyền, phổ biến pháp

luật về bầu cử phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026; Kế hoạch số 159/KH-BGDĐT

ngày 01/3/2021 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của ngành

giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên yêu cầu các nhà trường, đơn vị giáo

dục thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung, ý nghĩa, tầm quan

trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tới tất cả cán bộ, công chức, giáo viên,

giảng viên, học sinh, sinh viên trong đơn vị; các quy định của pháp luật và văn

bản hướng dẫn của cấp trên về tuyên truyền bầu cử, góp phần cùng các cấp, các

ngành bảo đảm cuộc bầu cử được tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật,

an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử đảm bảo đúng sự

lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng, pháp luật của Nhà

nước, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân

tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh; kịp thời, đúng trọng tâm, trọng điểm cả trước, trong và

sau cuộc bầu cử, chú trọng tới cử tri là học sinh, đoàn viên, thanh niên lần đầu

tham gia bầu cử; tăng cường sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong việc tổ

chức triển khai gắn với việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương

và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIII của Đảng.

3. Nội dung tập trung tuyên truyền, phổ biến:

  a) Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-

2026; về vị trí chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và hoạt động của Quốc

hội, Hội đồng nhân dân. Chú trọng giới thiệu những điểm mới của cuộc bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ

2021- 2026.

b) Tuyên truyền các chủ trương, quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà

nước về cuộc bầu cử được nêu trong các chỉ thị của Bộ Chính trị, thủ tướng

Chính phủ; Chỉ thị số 45- CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp,

nhiệm kỳ 2021-2026; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2016 của Thủ tướng

Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; các văn bảo chỉ đạo, hướng dẫn

của các cơ quan chức năng các cấp như Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng

bầu  cử quốc gia; Ủy ban kiểm tra Trung ương Đảng; Nghị quyết số 1185/NQ-

UBTVQH14 về dự kiến số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu Quốc hội khóa

XV, Nghị quyết số 1186/NQ-UBTVQH14 về việc hướng dẫn tổ chức hội nghị

cử tri, việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã ở thôn, tổ dân phố,

việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu

Quốc hội và địa biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung; Nghị quyết số

1187/NQ-UBTVQH14 về dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người

được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026; Hướng dẫn số 13-HD/UBKTTW ngày 02/12/2020 của Ủy ban kiểm tra

Trung ương Đảng về giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2016 của cấp

ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp; Nghị quyết liên tịch số

09/2021/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/01/2021 của

Ủy ban thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban trung ương mặt

trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng

cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2021-2026; Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 22/01/2021 của Ủy ban bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên về triển

khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

tỉnh Hưng Yên nhiệm kỳ 2021-2026…

 c) Giới thiệu nội dung cơ bản của Hiến pháp năm 2013 và các luật về tổ

chức bộ máy nhà nước mới được ban hành, sửa đổi như Luật Tổ chức Quốc hội,

Luật Tổ chức chính quyền địa phương đặc biệt là Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội

và đại biểu Hội đồng nhân dân; các nguyên tắc bầu cử; tiêu chuẩn đại biểu Quốc

hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; quyền bầu cử ứng cử của công dân; số lượng, cơ

cấu đại biểu; việc thẩm định hồ sơ, danh sách, lý lịch của người được giới thiệu

ứng cử và tự ứng cử; quyền lợi và trách nhiệm của cử tri trong quá trình bầu cử,

giúp cho cử tri nắm vững những nội dung chủ yếu của Luật Bầu cử đại biểu Quốc

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân để lựa chọn, bầu được những người đủ tiêu

chuẩn, xứng đáng vào Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; các quy định của

pháp luật về khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử; hành vi vi phạm pháp luật về

bầu cử, vi phạm trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ, các chế tài

hành chính, hình sự theo quy định của pháp luật hiện hành đối với các hành vi vi

phạm quy định pháp luật về bầu cử.

 4. Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Nhiệt liệt chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!

- Ngày 23-5-2021, cử tri cả nước đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!

- Cử tri cả nước tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!

- Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là quyền

và nghĩa vụ của mỗi công dân!

- Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2021-2026 là ngày hội của toàn dân!

- Sáng suốt lựa chọn những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng đại diện

cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân bầu vào Quốc hội khóa

XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!

- Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là trực

tiếp góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam của Nhân dân,

do Nhân dân, vì Nhân dân!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua lập thành tích chào mừng cuộc

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2021-2026!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

5. Hình thức tuyên truyền, phổ biến

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ cụ thể của địa phương, đơn vị nhất là

trong tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19, các đơn vị, nhà trường lựa

chọn các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử cho phù hợp, trong

đó chú trọng các hình thức sau:

- Tổ chức quán triệt, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về bầu cử cho cán bộ,

đảng viên, đội ngũ báo cáo viên pháp luật trong đơn vị.

 - Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử trên Trang/Cổng thông tin

điện tử do cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử qua hệ thống loa truyền thanh

của đơn vị, nhà trường, pa-nô, áp-phích, tranh cổ động, qua các cuộc thi tìm hiểu

pháp luật; thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở; thông qua

chương trình giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục

quốc dân; lồng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức

chính trị và các đoàn thể, câu lạc bộ, tủ sách pháp luật và các thiết chế văn hóa

khác ở cơ sở…

6. Thời gian thực hiện:

a) Đợt 1: Từ tháng 2/2021 đến ngày 15/4/2021

- Tập trung tuyên truyền Hiến pháp năm 2013, Chỉ thị 45- CT/TW của Bộ

Chính trị, Chỉ thị số 02/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, các quy định của

pháp luật, kế hoạch, hướng dẫn về bầu cử; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp; quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử;

quyền lợi và nghĩa vụ của cử tri.

- Tuyên truyền những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các

cấp qua các thời kỳ, đặc biệt là những đổi mới trong hoạt động lập pháp, giám sát

và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước những năm gần đây.

b) Đợt 2: Từ ngày 15/4/2021 đến ngày 23/5/2021

- Tiếp tục tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, tiêu chuẩn đại biểu

Hội đồng nhân dân; quyền, nghĩa vụ của người ứng cử; quyền, nghĩa vụ của cử

tri;  các quy định về bầu cử và thể thức bầu cử.

- Tuyên truyền về công tác chuẩn bị bầu cử trên phạm vi toàn tỉnh

- Tập trung tuyên truyền về diễn biến cuộc bầu cử, không khí phấn khởi,

tin tưởng của cử tri và Nhân dân trong Ngày bầu cử 23/5/2021; treo băngzôn,

khẩu hiệu, tranh cổ động, áp phích tuyên truyền về cuộc bầu cử…

c) Đợt 3: Sau ngày bầu cử 23/5/2021

Tuyên truyền về kết quả bầu cử; hoạt động chào mừng thành công cuộc

bầu cử; đánh giá, tổng kết, rút kinh nghiệm, nêu gương, khen thưởng các tập thể,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động phục vụ bầu

cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2021 - 2026.

Nhận được Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

  Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu VT, CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

		2021-03-05T16:39:15+0700

		2021-03-05T16:40:59+0700